

**Reinnoirea sistemului de aprovizionarea
cu apa si canalizare in blocurile sanitare
din incinta gradinitei-crese nr.27 din mun.**

Balti

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse

Lucrari de reparatii capitale

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz **399 839 lei**

Întocmit in prețuri curente 22.02.2020

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera

1.	7122050013400	Zidar	h-om	325,60	41,97	13 665,47
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	118,55	36,45	4 321,24
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	344,67	41,97	14 465,60
4.	7123010010200	Betonist	h-om	22,50	36,45	820,20
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,69	36,45	25,19
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,14	36,45	333,15
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	17,85	36,45	650,63
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	138,07	36,45	5 032,72
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	237,81	36,45	8 668,30
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	29,26	36,45	1 066,45
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	303,94	36,45	11 078,59
12.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om.	134,98	36,45	4 920,02
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	6,36	57,66	366,72
14.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om.	11,58	57,66	667,70
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	59,72	57,66	3 443,46
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	183,23	36,45	6 678,66
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	63,68	36,45	2 321,25
18.	7212030022700	Sudor	h-om	0,14	36,45	5,07
19.	7212030022750	Sudor electric	h-om	2,75	36,45	100,24
20.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,75	36,45	100,24
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,91	41,97	961,36
22.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	2,64	36,45	96,40
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,00	36,45	1 275,59
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	381,18	36,45	13 893,84
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	32,46	36,45	1 183,17
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	315,86	46,38	14 649,56
27.	9312040019600	Sapator	h-om	41,85	36,45	1 525,43
		Total manopera				112 316

Materiale

1.	111100010002067	Intrerupator automat 25A (V30)	buc	4,00	150,00	600,00
2.	111100010002470	Intrerupator manual dublu	buc	6,06	50,00	303,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,72	250,00	431,25
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,14	250,00	34,40
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,59	250,00	1 148,58
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,15	250,00	787,70

7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,15	250,00	37,02
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,09	30,00	2,70
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	43,18	5,00	215,90
10.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,35	185,00	65,49
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	2 500,00	10,00
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,04	3 000,00	120,00
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00	3 000,00	12,00
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 367,29	0,10	536,73
15.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	0,80	1 150,00	920,00
16.	203011295100061	Glasvanduri din profiluri din aluminiu (perete de divizare intre vasurile de closet)	m2	18,80	900,00	16 920,00
17.	2051142950700	Dibluri	buc	60,00	0,85	51,00
18.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	5,85	45,00	263,33
19.	2320187315789	Decofrol	kg	0,24	10,85	2,60
20.	2416537343829016	Amestec "Hidrostop"	kg	112,53	10,00	1 125,30
21.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,51	65,00	423,28
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	39,52	11,85	468,28
23.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,09	48,00	4,46
24.	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	131,72	22,00	2 897,95
25.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,48	200,00	96,00
26.	24302261000001	Fuga	kg	113,38	12,50	1 417,22
27.	243022610101018	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	188,78	24,00	4 530,60
28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,28	50,00	113,97
29.	2430226109307	Diluant decapant	kg	37,51	20,00	750,20
30.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	2,60	100,00	259,93
31.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rolle 10m x 15mm	m	2,40	5,00	12,00
32.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	18,00	25,00	450,00
33.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	30,09	25,00	752,25
34.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	18,00	40,00	720,00
35.	252121670000079	Teava din PVC neplastifiata d110	m	16,07	60,00	963,90
36.	252121671705038	Teava din material plastic PPR d32mm	m	45,23	36,67	1 658,47
37.	252121671705039	Teava din material plastic PPR d=25mm	m	61,20	22,10	1 352,52
38.	252121671705040	Teava din material plastic PPR d=20mm	m	75,48	15,00	1 132,20
39.	252121672016047	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	43,26	30,00	1 297,80
40.	252121672016048	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	37,08	15,00	556,20
41.	25231267211551	Sifon de pardoseala din polipropilena d50	buc	10,10	85,00	858,50
42.	252315667000079	Fitinguri PVC (coturi) d110	buc	6,12	40,00	244,80
43.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	48,00	0,35	16,80
44.	252315671940038	Mufa din material plastic PPR d=32mm	buc	3,10	3,00	9,31
45.	252315671940039	Mufa din material plastic PPR d=25mm	buc	4,20	2,50	10,50
46.	252315671940040	Mufa din material plastic PPR d=20mm	buc	5,18	2,00	10,36
47.	252315671943038	Cot din material plastic PPR d=32mm	buc	3,55	3,50	12,42
48.	252315671943039	Cot din material plastic PPR d=25mm	buc	4,80	3,00	14,40
49.	252315671943040	Cot din material plastic PPR d=20mm	buc	5,92	2,50	14,80
50.	252315671945038	Teu din material plastic PPR d=32mm	buc	31,48	6,00	188,89
51.	252315671945039	Teu din material plastic PPR d=25mm	buc	42,60	4,00	170,40
52.	252315671945040	Teu din material plastic PPR d=20mm	buc	52,54	3,50	183,89
53.	252315671946038	Reductie din material plastic PPR d=32mm	buc	4,88	4,00	19,51
54.	252315671946039	Reductie din material plastic PPR d=25mm	buc	6,60	3,50	23,10
55.	252315671946040	Reductie din material plastic PPR d=20mm	buc	8,14	3,00	24,42
56.	252315672103748	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d110	buc	38,00	25,00	950,00
57.	252315672103750	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d50	buc	46,00	15,00	690,00
58.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	289,80	7,00	2 028,57
59.	2622102438000	Lavoar	buc	18,54	250,00	4 635,90
60.	262210244276056	Vas pt. closet cu sifon interior in complect	buc	18,00	950,00	17 100,00
61.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 498,81	1,50	3 748,22
62.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	69,42	1,50	104,13

63.	2652102100737	Var hidratat	kg	114,86	1,25	143,57
64.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	13,17	1,92	25,29
65.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 881,03	1,92	3 611,58
66.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	277,91	4,60	1 278,40
67.	266111280070017	Placi sau piscoturi de gresie pentru pardoseala	m2	77,27	95,00	7 340,71
68.	266111280070020	Placi sau piscoturi de gresie pentru perete	m2	197,21	85,00	16 762,95
69.	266310210000082	Beton M250	m3	1,56	975,00	1 521,49
70.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	303,83	2,17	659,31
71.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	715,37	2,17	1 552,36
72.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	143,25	1,50	214,88
73.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,15	50,00	7,50
74.	271060220000034	Otel beton PC 52 diam de 10 mm	kg	25,30	12,50	316,21
75.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,30	16,00	4,80
76.	2746167335100	Priza	buc	12,24	45,00	550,80
77.	277527630988635	Cornier 50*50*3	kg	13,92	14,50	201,84
78.	281123630620026	Grila ventilatie din material plastic	buc	12,00	25,00	300,00
79.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	18,00	5,00	90,00
80.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	50,00	15,00	750,00
81.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	5,88	1 150,00	6 762,00
82.	2812106306050	Profile din otel	kg	27,56	15,00	413,44
83.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	24,00	15,00	360,00
84.	2863137308803	Cheie pentru robinet de aerisire	buc	6,00	25,00	150,00
85.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,50	18,00	9,00
86.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,07	38,00	2,64
87.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	103,52	0,27	27,95
88.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	48,00	0,50	24,00
89.	287411589346839	Cuie-diblu 6*60mm	buc	178,00	0,85	151,30
90.	2875114200780	Cada pentru dus	buc	6,18	850,00	5 253,00
91.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	18,36	50,00	918,00
92.	287511420327054	Sifon pentru cada de dus	buc	6,18	75,00	463,50
93.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	36,72	15,00	550,80
94.	287527420100044	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d32	buc	1,02	85,00	86,70
95.	287527420100045	Robinet de trecere cu ventil cu mufa d25	buc	8,16	70,00	571,20
96.	287527420270068	Robinet cu dublu reglaj 3/4 (tur si retur)	buc	12,00	185,00	2 220,00
97.	287527420404039	Bratara pt. tevi de instalatii de apa d32	buc	44,00	3,00	132,00
98.	287527420404041	Bratara pt. tevi de instalatii de apa d25	buc	60,00	2,50	150,00
99.	287527420404043	Bratara pt. tevi de instalatii de apa d20	buc	74,00	2,00	148,00
100.	287527440050271	Corp de iluminat LED 18W	buc	12,00	225,00	2 700,00
101.	291312420137055	Baterie amestecatoare pt. dus cu dn=1/2"	buc	6,00	450,00	2 700,00
102.	291312420160046	Robinet de reglaj drept sau coltar d20	buc	42,63	50,00	2 131,50
103.	2913124202070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	18,09	200,00	3 618,00
104.	2913137343001	Robinet trecere sau de trecere	buc	6,00	75,00	450,00
105.	292412735680073	Uscator de mini HSD-A904	buc	12,00	551,67	6 620,04
106.	292412735680074	Distribuator de sapun lichid	buc	18,00	109,17	1 965,06
107.	313013481740467	Cablu de energie 3*4mm2	m	51,00	25,00	1 275,00
108.	313013481740468	Cablu de energie 3*2.5mm2	m	51,00	15,00	765,00
109.	313013481740469	Cablu de energie 3*1.5mm2	m	153,00	10,00	1 530,00
110.	3220137315778	Decapant	kg	1,11	150,00	167,16
111.	332063462555049	Caciula de ventilatie din PVC	buc	3,00	40,00	120,00

11 2.	4011106202741	Energie electrica	kw	18,07	1,85	33,43
11 3.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	24,71	15,00	370,69
11 4.	4100126202818	Apa	m3	5,07	15,00	76,03
11 5.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	35,92	1,50	53,87
		Total materiale de construcții				152 804

Utilaje de constructii

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,63	100,00	63,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,65	5,00	13,23
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,14	5,00	50,69
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	4,22	5,00	21,12
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	27,64	5,00	138,21
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,38	5,00	26,89
7.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,49	5,00	2,44
8.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,12	5,00	0,60
9.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,90	5,00	4,50
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	9,96	5,00	49,80
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,91	5,00	9,57
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,40	5,00	12,00
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,54	250,00	1 135,67
		Total utilaje de construcții				1 528

Cheltuieli directe	lei	266 648
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	25 271
Transportarea materialelor	4,00 %	6 112
TOTAL	100,00 +	298 031
Cheltuieli de regie	7,50 %	22 352
TOTAL	100,00 +	320 384
Beneficiu de deviz	4,00 %	12 815
TOTAL	100,00 +	333 199
TVA	20,00 %	66 640

Total deviz:

399 839

Întocmit:

(SRL Vladmih Company)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(DÎTS a Primăriei mun. Bălți)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)